43 Rep. ad 1. neg. Sub. Ad 2. neg. min. pro utraque parte: Neque enim vel supponit Athanasius blasphemiam in Spiritum Theognost & Origeni prorsus esse irremissibilem; vel iisdem, in hac hypothesi consentit. Non supponit primum; tum quia ambigebat ipse de utriusque Autoris sensu; tum quia aliud est ambiguus & periculosa locutionis sensu omnes excutere & impugnare; aliud ut certum supponere, Auctorem eius pejoratum sensum intendisse. Sed nec etiam utriusque Scriptori, juxta sententiam hunc intellecto consentit. Parum enim vel nisi eo loco sollicitus qua ratione blasphemiam in Spiritum dicatur irremissibilem; hoc unum intendit ut probet, non omnia baptizatorum crimen estimari posse blasphemiam in Spiritum Sanctum. Id autem nulla certiori via poterat astruire, quam quodam argumento ad hominem, blasphemiam hujus irremissibilitatem exaggerando. Quo enim major fingebatur, eo perspicue magis appearabat, incesti Corinthii, & Galatarum qui baptizati fuerant, peccata, noa esse blasphemias in Spiritum Sanctum. Hinc

Ad 3. neg. min. duplice de causa, 1. quia poterat Athanasius in uno capite accessorio ex Adversario suorum verbis, sed ad hominem argumentari, ut eos in alio capite, quod praesens controversia summa erat, potentius revinceret. 2. Quia re ipsa non idem loquitur Athanasius, quod apud eum Theognostus & Origenes. Hi enim blasphemiam contra Spiritum adeo irremissibilem facere videntur, ut nonnisi acerbiter aliquando textibus vindicari possint. Contra vero Athanasium se phrasim suam temperat, ut de quadam tantum, non de omnimoda irremissibilitate intelligatur. Opponit enim blasphemiam in Spiritum peccatis, quae summa cum benignitate ab Apostolo condonata fuerant. Ut autem sicut oppositus iste, haud necesse est, blasphemiam in Spiritum prorsus irremissibilem esse; sufficit ut nonnisi difficultime remittatur.

Inst. 2. Sic profectus Athanasius: *Cum vero Novatianus culpo Penitentiam tollentem, & dicentes, nullam superesse nisi veniam, qui post Lazarum peccaverint, si haec verba (Non dimittitur, neque in hoc, neque in futuro seculo) de illis omnibus, qui post Lazarum peccaverint, dicta sunt?* Atqui hec verba manifeste probant blasphemiam contra Spiritum Sanctum, in mente Athanasii omnino esse irremissibilem.

Prob. min. Qui eandem blasphemie hujus irremissibilitatem admittit, quam quad cetera peccata admittebant Novatiani, is omnimodam ejus irremissibilitatem admittit. Atqui Athanasius eandem admittit irremissibilitatem blasphemie in Spiritum, quam admittebant Novatiani quoad cetera peccata. Vincabant enim, teste Athanasio, Novatiani, si omnia baptizatorum peccata, totidem erant blasphemie in Spiritum. Atqui non vicisent, nisi blasphemiam in Spiritum prorsus irremissibilem supponifset S. Doctor. Id enim plane est ac si dicat Athanasius: Si sapit Origenes, qui omnia post Baptismum peccata habet utiblasphemias in Spiritum Sanctum; sapient utique, nec culpandi sunt Novatiani, qui omnia baptizatorum peccata censem prorsus irremissibilis esse. Cur porro si sapit in uno Origenes, sapient in alio Novatianus, nisi quia rapte blasphemia omnis in Spiritum Sanctum prorsus irremissibilis supponitur?

45 Rep. Ad 1. & 2. neg. min. Ad 3. 1. dist. vincebant quantum ad aliquid Novatiani, si &c. C. Vincabant quantum ad omnia, N. Duplex erat erroris

Nova-

Novatiani caput: Primum, quod saltet juxta multos Patres, quos hic sequitur Athanasius, omnia baptizatorum peccata illam credere esse blasphemiam in Spiritum Sanctum, de qua Christus in Evangelio. Secundum, quod Christi verba rigidiore sensu interpretantes, blasphemiam illam omnino irremissibilem esse crederent. Utrumque culpabant Patres, simul quandoque, quandoque divisione. Primum in objecto loco redarguit Athanasius; & merito: quia cum contenderet Origenes, omnia baptizatorum peccata esse illam in Spiritum Sanctum blasphemiam, idem haec ex parte sentiebat cum Novatianis. At secundum eo loci non attingit S. Doctor. Forte. Nonne examinasset gravitatem peccati contra Spiritum Sanctum; quod irtumque his subindicat verbis, que ejus ad Sciripionem Epistolam claudunt: *Hæc paucis tibi, ex is que didiceram* <sup>ibid. 1.</sup> scripsi. Tu vero non ut perfectam doctrinam, sed tantum ut occasionem a me <sup>ibid. 2.</sup> tibi datam accipe. Restat tibi ut accuratem sententiam ex Evangelico dicto & ex Psalmis decerpis, &c. Immo, non ita difficile crediderim, S. Doctor tunc temporis nonnihil in id propendit, ut peccatum in Spiritum irremissibilem crederet, non equidem ex parte clavium, sed ratione voluntatis, que Christi propitiatione definita, in malo confirmata sit. <sup>ibid. 3.</sup> Quamquam, ut diximus, haec sic voces semper temperaverit, ut & semper legitimis sensu capaces forent; & ipse, clarus deinceps loquendo, prout locutus ostendimus\*, varietatis redargui non posset.

Resp. 2. aliter dist. Vincabant, seu culpandi non erant Novatiani, <sup>153.</sup> quatenus dicebant omnia peccata ex parte Dei esse irremissibilia, id est, <sup>46</sup> difficultime remissibilia, C. quatenus dicebant esse irremissibilia ex parte clavium, N. Huc ergo redire potest Athanasii ratio[n]atio. Culpantur Novatiani, dum dicunt, M[ichi]am v. gr. nonnisi difficultime posse remitti; cum can facile & cito remiserit Apostolus incepito. Atqui in eo culpandi non erunt, si valeat Origenis sententia. Hæc enim si valeat, omnia Christianorum peccata sunt contra Spiritum Sanctum. Atqui peccata omnia, que sunt contra Spiritum Sanctum, ex parte Dei sunt irremissibilia, id est, remissi difficultima. Id enim & fatentur Novatiani, qui horum misericordiam a Deo concedi posse numquam negaverunt; & Novatiani non illubenter concedunt Catholicis. Ergo admissa Origenis sententia culpari non possunt Novatiani quantum ad irremissibilitatem ex parte Dei. Hanc autem solam, non vero eam que se tenet ex parte clavium, eo loci expedit Athanasius.

Inst. 3. contra utramque solutionem. Ex Athanasio, in systemate Origenis culpari non possunt Novatiani, prout Penitentiam tollunt. Atqui Novatiani prout Penitentiam tollunt, tollunt Ecclesie claves, & gravis cuiuscumque peccati irremissibilitatem adstrinxunt. Ergo.

Resp. dist. min. Novatiani. & hanc dogmatis eorum partem non spectat eo loco Athanasius, C. fecus, N. Is enim unus erat S. Doctoris scopus, ut ostenderet, admissa sensu Origenis opinione, redargui non posse Novatiani, seu dum universi post Baptismum peccatores dure tractarent, utpote reos omnes peccata contra Spiritum Sanctum; seu dum cuncta baptizatorum peccata ex parte Dei ipsius certo quodam sensu irremissibilia proferrentur. Quod vero pertinet ad clavium potestatem, non est Athanasii mens circa illud caput in Epistolis ad Sciripionem inquirenda: cum de illa ne verbum quidem habeat.

habeat. Quod autem loci non docuit, docuit alibi, tum scriptis, tunc sua erga Arianos ad unitatem redeuentes agendatione. De quo supra p. 155.

<sup>Pag. 48.</sup> Objic. 7. S. Hilarius Cap. 12. in Marth. num. 17. hoc loquitur: *Cum cetera diicta gesta liberali venia relaxentur, caret misericordia, si Deus negetur in Christo.* Omnia peccata cuiuscumque generis remittenda, blasphemiam in Spiritum Sanctum non remittendam esse. Quid enim tam extra veniam est, quam in Christo negare quod sit? Atqui peccatum quod misericordia caret, & quod extra veniam est ex parte Dei, irremissibile est ex parte Ecclesie.

<sup>49.</sup> Resp. 1. neg. min. In praesenti enim Ecclesia cum Novatianis controvicia, illud dumtaxat peccatum ex parte Ecclesie irremissibile dicere, quod Ecclesia homini licet sincere contrito relaxare non posset: non autem illud quod defectu contritionis & gratia non remitteretur.

Resp. 2. dist. textum Hilarii: Blasphemia in Spiritum caret veniam illa liberali, qua ceteris peccatis non ita agre tribuitur. C. omni profus veniam, N. infra enim Cap. 18. n. 10. tradit. S. Doctor, quod omnium OMNINO peccatum veniam Deum nobis largiatur; quam defacto largitus est, non sis rautum qui Christum negaverant, sed & necaverant. Et vero Ariani Deum negabant in Christo: & tamen Arianos ad unitatem sincere redeuentes ambibus ulnis inscripriebat Hilarius.

<sup>T. 4.</sup> Objic. 8. Nemo Catholicus dogma melius intellexit quam S. Pacianus: Atqui is rotunde agnoscet cum Novatianis veniam totius expers esse peccatum in Spiritum Sanctum. Seilicet enim respondens Semproniano, qui illud Evangelii: *Non remittitur ei in hoc seculo,* &c. ad omnium post Baptismum peccata exendebat. *Aut ego fallor,* inquit, *aut illud exemplum contra te valeat.* Nam si omne peccatum & blasphemia relaxabitur, video veniam Paenitentibus non negari. Sed qui in Spiritu Sancto blasphemaverit, ait, non remittetur ei. Soles totas percurriere lecture: cur hic non legisti, quid sit illud, in Spiritu Sancto. Hoc est in Spiritum Sanctum deligiisse, in ea blasphemasse que per Spiritum Sanctum gereretur: . Hoc est ergo quod non dimittitur: reliqua boni Paenitentibus, Semproniane frater, donantur. Atqui hic unum saltum peccatum, Novati sensu, irremissibile constitutus Pacianus. Ergo.

<sup>51.</sup> Resp. ad 1. & 2. neg. min. Ut enim jam ad Athanasium advertimus, duo erant Novatiani erroris capita: alterum, quod omnia baptizatorum peccata forent contra Spiritum Sanctum; alterum, quod peccatum contra Spiritum Sanctum irremissibile fore. Primum folide impetravit Pacianus in objecto loco; alterum, ut Sempronianum acris urget, permittit, sed non concedit. Immo jam ante disertum negaverat his verbis: *Cum enim Christus dixit: Quaecumque solveritis, erunt soluta, nihil except, non magna, non modica peccata.*

<sup>52.</sup> Et vero, idque notatum velim, Pacianus aliquie Ecclesie Doctores, cum blasphemiam in Spiritum non remitti dicunt, nihil aliud dicunt, quam ipse Christus. Ergo non magis dicendum est ab iis cinnimodani blasphemie huius irremissibilitatem admitti, quam a Christo admisum fuisse. Ergo sicut Christus de summa tantum difficultate intelligi debet, ita & Patres. Ergo cum blasphemiam hanc irremissibilem, vel potius, numquam remittendam statuunt, non de absoluta, sed tantum de comparativa

ire-

irremissibilitate intelligendi sunt; qui videlicet longe difficulter remittitur illud peccati genus, quam aliud quocunque. In ceteris quippe peccatis, ait ibid. Pacianus, aut errore labimur, aut metu framigimur, aut carnis infirmitate superferimur. Hic vero summa quedam & infanda cecitas est, non videre quod videas, & Spiritus Sancti opera diabolo deportare. Soluto huc nonnullis alius Patribus, Ambrofio praelatum, accommodari potest.

Objic. 8. S. Ambrosius Lib. 2. de Penit. Cap. 4. *Hos ergo qui hec loquantur, id est, qui Christi opera diabolo tribuant, negat ad veniam pertinere.* T. 2. Et paulo infra: *Responsum est igitur a Domino blasphemia Phariseorum;* & ideo his potestatis sua gratiam negat, que in remissionem peccatorum est, qui celestem eius potestatem diabolico fidant suffragio vindicarunt. Sed quia a venia, immo & a gratia, veniae principio, excludantur, peccati remissiam obtinere non possunt.

Resp. dist. min. qui a venia & gratia excludontur secundum quid, peccati remissionem obtinere non possunt, N. qui a venia & gratia excluduntur absolute, Subd. non possunt peccati remissionem obtinere, ex defectu bona dispositionis, C. defectu clavum, N. In praesenti materia occurrit finitima quæstiones duæ. Prima, num Deus sis a quibus certum uisque ad gradum desertus est, omnem omnino gratiam subtrahat. Secunda, num Ecclesia prohibitorum sit certum peccati genus dimittere, iis etiam qui congra Penitentia indicia dederint. Non desunt & Theologis, qui omnem certi generis peccatoribus gratiam subtrahi contendant: & hi circa textus Patrum objectos nihil habent difficultatis: quia quod Ecclesia impotentem peccata remittere non posse, culpa est ipsorum, non Ecclesie defectus.

Sed quia mitiorem, & quantum videtur, consentaneam magis divine longanimitati, Scriptura, & Traditioni sententiam amplexi sumus in Tracto de gratia: credimus idcirco, Ambrosium & alios Patres, docere quidem certa quedam peccata, qualis est blasphemia in Spiritum Sanctum, longe difficulter quam alia remitti ex parte Dei, & consequenter ex parte clavum: at docere simul ea absolute & simpliciter remitti posse. Id autem nobis de Ambrofio potissimum constat. Sic enim ibid. Novatianos compellat: *Revertimini ad Ecclesiam, si qui vos separaverint impie; omnibus enim conversi pollicentur veniam; quia scriptum est: Omnis qui invocaverit nomen Domini, salvi erit.* En generale principium, cui ne quidpiam defit, sic prosequitur Ambrofius: *Denique etiam Iudeorum populus, qui dicebat de Domino Iesu: In Beelzebub principe demonorum ejici demonia, qui prophete blasphemabat in Spiritum Sanctum, Peri predicatione vocatur ad Baptismum, ut sceleris tanti merita deponat: Ubi blasphemia in Spiritum preparatur ex parte Dei remedium in Baptismo. Sed neque idem remedium lapso ulli deest ex parte Ecclesie: sic enim jam ab eisdem Operis limine loquitur Ambrofius, Lib. 1. Cap. 2. sed negant Novatiani ibid. 2. his oportere reddi communionem, qui prævaricatione lapsi sunt. Si num tam 394. T. tamen crimen exciperent sacramenti, cui veniam negarent, dico quidem, sed tamen divinis tantum redargui videntur sententia, assertioribus tamen suis convenient; Dominus enim crimen nullum exceptit, qui peccata donavit omnia. Ergo ne unum quidem est crimen, cujus concilio, modo Penitenti, communionem juxta divinas sententias reddi non oporteat.*

Inst.

Inst. 1. Hic concedit Ambrosius de blasphemia in Spiritum, quod negat de ceteris peccatis. Atqui nihil plus de blasphemia in Spiritum concederet, quam de ceteris, aut saltem de pluribus peccatis, nisi hanc haberet pro omnino irremissibili. Neque enim est erat S. Doctor, qui omnia quecumque præter blasphemiam hanc peccata, facile remissibilia esse crederet. Ergo.

56 Resp. neg. min. Duo generatim Ambrosio, ut & aliis Novatianorum impugnatoribus probanda incumbebant, 1. blasphemiam in Spiritum esse speciale quoddam peccati genus, prouide non omnia baptizatorum peccata esse blasphemiam in Spiritum; 2. nequidem blasphemiam hanc omnis prorsus venia expertem esse. Primum ut ostenderent, circumque accedentes ad Novatianos argumentabantur ex ipsa peccata in Spiritum Sanctum irremissibilitate, quæ cum ei specialiter attribueratur, consequens est, non omne peccatum esse in Spiritum Sanctum, & hoc facit Ambrosius in obiecto loco: Ut autem alfruerent secundum, varia Scripturis petebant testimonia, ex quibus perspicuum foret, Dominum nullum prorsus a venia, crimen exclusile, eumque partim in Baptismo, partim extra, peccata omnia condonasse; & id in adductis textibus facit Ambrosius.

57 Inst. 2. Idem S. Doctor Lib. 1. de Spiritu Sancto, Cap. 3. expendens hunc ipsum Evangelii textum, ait: Quod si quis corporis specie deceperit humani, remissus aliquid sentit de carne Christi quam dignum est, habet culpam; non tamen exclusus est a venia. Si quis vero Sancti Spiritus dignitatem, maiestatem & potestatem abneget; non potest ibi esse exoratio venia, ubi sacrificii plenitudo est; quia qui Spiritum negavit, Deum Patrem negavit & Filium. Atqui peccatum quod excluditur a venia, & venie exortatione, prorsus est irremissibile. Ita ferme Morinus. L. 9. de Penit. Cap. 28.

58 Resp. ut temper, dicit et irremissibile ex parte clavum, N. ex parte subiecti. Subd. quatenus admodum difficile est, ut tantum crimen pari satisfactiōne eluat, C. quasi id prorsus impossibile sit, N. itaque loage difficilius remittitur peccatum quod ex loci impugnat Ambrosius, propter quod illi plus insit malitia ac superbia, quam infirmatus peccato: at non ideo illud omnis indulgentia expers facit S. Doctor; tum quia nullus crimen a venia exceptum fuisse docet; tum quia Macedonians ab hereti redeuentes nulquam exclusit a venia, & hi tamen ex coram numero erant, qui Sancti Spiritus dignitatem, maiestatem & potestatem immanni sacrilegio abnegabant.

59 Inst. 3. S. Ambrosius Lib. de lapſi Virginis consecrate, Cap. 8. n. 38, hac loquitur: Inhere Parvitate usque ad extremum vite, nec tibi presumas ab humana die veniam dari; quia decipit te, qui hoc tibi polliceri voluerit. Quae enim proprie in Dominum peccasti, ab ipso solo te convenit in die iudicii expellere remedium. Ergo est aliquod crimen, quod a Deo solo, non autem ab humano die remitti possit.

60 Resp. 1. Non defunt qui Librum hunc S. Doctori abjudicent. Certe non negant Benedictini Operis hujus phrasim ab Ambrosiana differe.

61 Respondent 2. idem, quondam Ecclesie morem fuisse, ut atrocium quovisdam criminum reis, ne in morte quidem veniam & reconciliatio concederetur; quod eidem quantum ad extremo supplicio confundentes, diu viguit in Gallia. Porro graviora inter crimina recenserunt indubie potuit crimen lapſi Sustannæ, quæ post promissam ad aras virginitatem, vitari se ab impi-

impudico adolescenti sepius passa, etiam ex eo conceptum infastem necessario dicebatur, non sine magno Iudaorum ac Gentilium scandalo. Huic ergo, si veniam negat Ambr. aut quisvis alter, non ex clavum defecū, sed ad terrorem, & ex severitate disciplina. Sed de hoc infra.

62 Resp. 3. & hunc Ambrosii sensum esse posse, quod lapſa virgo apud Deum longe principalius quam apud Ecclesiam, delicti sui remissionem inquirere debet: quia sceleris tanti condonatio, quasi Deo reservata sit; camque homines timide tantum & incerte polliceri possint, licet vere Penitentibus dare non prohibeantur; cum nullam a venia crimen excluderit Salvator, prout alibi docet Ambrosius. Et vero S. Doctor totu virum conatu lapſam virginem hortatur ad penitentiam: Hec tu tecum cogitans, inquit, proprii facti tu ipſa iudex esto crudelior. Talis vita, talis actio Penitentia, si fuerit perseverans, audiret sperare, et si non gloriata, certe pone evacuationem. Atqui ex Ambrosio ipso Lib. 1. de Penit. Cap. 1. Nemo potest bene agere Penitentem, nisi qui & a Deo & ab Ecclesia speraret indulgentiam. Ergo.

Objic. 9. Hier. Ep. ad Marcellam, ubi expendit quid sit blasphemia in Spiritum Sanctum; postquam dixit non esse illius reos, qui tormentis T. 4. l. compulsi & variis evicerati cruciabibus, Dominum denegarent, sic pergit: Probst itaque Novatianus aliquem de his qui sacrificare compulsi sunt ante tribunal Judicis, respondit, omnia quæ in Evangelio scripta sunt, non a Filio Dei, sed a Beelzebub principe demoniorum sunt perfæcta: Et tunc poterit approbare irremissibilem in Spiritum Sanctum esse blasphemiam. Et infra: Doceat igitur Novatianus aliquem negatorem, Beelzebub vocatus Christum, & ultro referat gradum, negatorem non posse veniam consequi post ruinam. Idem docet in Cap. 12. Matthei. Atqui admittit Hier. blasphemiam ipso Novatiani sensu irremissibilem. Et hinc fatetur futurum ut negotatores veniam consequi non possint, si ante Judicium tribunal Christum vocalent Beelzebub. Ergo.

64 Resp. neg. min. Nam permittit quidem Hier. sed non concedit blasphemiam in Spiritum esse irremissibilem, prout jam de Paciano & Ambrofio diximus. Scilicet enim, ut apposite tradit Natal. Alexander cit. dissent. 22. Novatiani peccata qualibet a Christianis post Baptismum commissa expiari posse negabant, maxime vero Christi, Christianique nominis abnegationem, hoc freti argumento: Peccatum blasphemie in Spiritum Sanctum est irremissibile. Atqui negatio Christi, & fidei ejusdem est blasphemia in Spiritum Sanctum. Ergo est irremissibilis. Hoc impedita arguento Marella recurrit ad Hieronymum, penes quem erat utramque, aut utram vellet propositionem inficiari. Sed quia Major intricata erat, plusque exigebat examinis, quam tunc impendere poterat S. Doctor, idcirco hanc non quidem concedit, sed Philosophorum exemplo Petri cui ruine negationis crimen dimissum est; tum quia in Novatiano systemate blasphemia in Filium hominis eadem foret cum blasphemia in Spiritum Sanctum. Cur autem Novatiani argumenti partem alteram tunc temporis non expendat Hieron. hanc ipse ratione reddit: Fuerat quidem, inquit, prolixius disserendum; sed quoniam amici, & qui ad nostrum hospitium conveniunt, presentiam nostram negare p. 165.

non possumus; & tibi non statim respondere, vixum est arrogans; latam disputationem brevi sermone comprehendimus. Ceterum alibi idem cum ceteris sentit S. Doctor, sup. p. 131.

Quod addit idem in Cap. 12. Matth. ceteris peccatis veniam dari, non autem si quis vel blasphemaverit in spiritum sanctum; vel de filio hominis dixerit: immundum spiritum habet; probat magnam utriusque peccati venie difficultatem, praesertim ex parte peccantis, non omnimodam impossibiliterem.

65 Obijc. 10. S. Anselmus expendens Matthaei Cap. 12. de iis qui veritatem cognitam impugnant, huc ait: Tales in diabolicum peccatum cadunt, & Deus deferit eos sicut Iudam, ita quod non possint penitire, nec humiliare se, sed per obstinationem detinunt justum: illud peccatum est irremissibile: & hoc vocatur peccare in spiritum sanctum. Ergo.

66 Resp. dist. ant. Est irremissibile ob pravas subiecti dispositiones, & voluntatem in malo confituntur, tuncque nonnulli moraliter est irremissibile, C. est irremissibile defectu potestatis in Ecclesia, N. Itaque certorum criminum reis subterantur ubiores gratia; quæ autem non negantur, sicut per obdurateam voluntatem frustrantur effectum. At nec ideo labeficit clavum auctoritas, que aliqui ne in extremis quidem ob æquiva conversionis signa, huiusmodi peccatoribus succurrere posset; nec statutus omnimoda ex parte Dei irremissibilis, qui ipsos etiam indurat, esti ut plurimum inutiliter, visitat in miserationibus suis. Hinc faciet in decursu Anselmus peccatum in spiritum absolute remitti posse.

67 Obijc. 11. Ex P atribus, facilitas venie est incentivum peccandi. At qui non decebat ur Christus Ecclesia traderet facultatem, quæ incentivum effet peccandi.

68 Refp. dist. maj. Est incentivum peccandi, ab iis qui sanctam Evangelii feueritatem nesciunt, & pulvillo confundunt sub omni cubito ad capienda animas, C. secus, N. Hic extrema duo, desperationis aliud, aliud incendente per faciliorem veniam libidinis. In primis impinguunt Novatiani. Si enim, ait Aug. Hom. 27. inter 50. clauderetur aditus Penitentie, nome ille peccator tanto magis adderet peccata peccatis, quanto magis desperaret sibi ignosci. Dicere enim damnum sum, quare jam non vivo ut volo? In secundum prouunt, qui levia & gravia peccata paribus altimant mensuris. Utrunque declinant, qui sanctas discipline legese vettiglio sequuntur.

An Ecclesia quadam certis criminiis veniam olim demegaverint infra, discutiemus. Unum hic monere est, id, si quandoque faecum sit, non sensu Novatianorum, seu ex existimata clavum impotencia, sed ex rigore dumtaxat disciplina.

## ARTICULUS SECUNDUS.

*An mortale unum fine alio dimitti posse.*

Q UAM fuso precedentem, tam levi questionem præsentem calamo expediemus.

Not. porro difficultatem moveri tantum de remissione peccati prout secundum viam ordinariam fieri consuevit, id est vel per contritionem

pet-

perfectam, vel per ipsius Sacramenti applicationem. An enim de potentia extraordinaria possit Deus per extrinsecam condonationem peccatum unum fine alio remittere (prout exitimat Suarezius ad q. 86 disp. 10. sec. 1. nu. 3.) parvi admodum interest, quia id nusquam facturus sit. Questione igitur his conclusa limitibus, sit cum S. Thoma cad. qu. art. 3.

Conclusio. Non potest per Penitentiam peccatum unum mortale fine alio remitti.

Prob. 1. Ex Lib. de vera & falsa Penitentia, quod Opus esti perpetram ratione Augustinus affigit S. Thomas, cum auctor adducat quamdam Augustini sententiam impugnet; bone tamen nota esse conflat. Sic autem haber Cap. 6. Sunt plures qui penitent peccasse, sed non omnino; reservantes sibi que san in quibus delectentur, non animadverentes Dominum simul mutum & sursum a demoni liberasse, per hoc docens nos, numquam nisi de omnibus san. Ubi Conclusio nostra expresse continetur.

Prob. 2. Peccatum non potest remitti sine vera Penitentia. Atqui nulla est de uno peccato mortali vera Penitentia, nisi simul sit de ceteris omnibus. Vera enim Penitentia peccatum odit, quia est contra Deum super omnia dilectum, prout ibid. loquitur S. Thomas. Atqui virtus que peccatum odit hoc sensu, necessario peccatum quocumque mortale odit. Ergo.

Prob. 3. Non remittitur, iuxta solitas providentias leges, mortale peccatum sine infusione gratia. Atqui gratia incompossibilis est cum quocumque mortali peccato. Alioquin idem homo simul esset amicus & inimicus Dei, Cali heres simul & inferi. Ergo.

Obijc. 1. Eorum qua non sunt connexa, unum potest auferri simulacrum. Atqui peccata non sunt lecum connexa, ut fatentur omnes.

Refp. cum S. Thoma ibid. ad 3. Peccata non sunt connexa quantum ad conversionem ad bonum commutabile: Qui enim pecuniam inhiat, mulieres non raro aversatur, C. Non sunt connexa, quantum ad averseacionem a Deo, N. Jam vero qui a Deo in uno aversus est, cum eo in gratiam redire nequit. Ergo manet, ut ante, inimicus Dei. Ergo idem manebit semper, nisi quas contraxit labes, simul & semel abluat.

Obijc. 2. Peccata sunt quadam debita, que in Oratione Dominicana relaxavit nobis peccatum. Atqui unum debitum sine alio dimitti potest.

Refp. cum eod. ad 4. dist. debitum rei exterioris, puta pecunia, potest dimitti sine alia, C. debitum culpe, N. Remitti potest debitum exterioris sine alio, quia debitum huiusmodi nec ex parte debitoris, nec ex parte creditoris contrariatur amicitie, immo hanc sapientissime supponit. At vero debitum culpe ex parte Dei & hominis amicitiam dissolvit. Hac autem, nisi tota simul, redintegrari non potest.

Inst. ex S. Gregorio Hom. 10. in Ezech. obi alludit ad id Amos 4. Plui super manu Civitatem, & super alteram non plui; Cum aliquis ab aliis se vitius corrigit, atque ab aliis emendari contemnit, una eademque Civitas & ex parte compluit, & ex parte arida remanet. Unde pergit S. Pontifex: sunt quidam, qui alia in se vitia resecant, sed in aliis graviter perdurant. Sed qui ex celesti pluvia vita quadam resecant, dum perdurant in aliis, unum peccatum sine alio auferunt. Ergo.

Resp. neg. min. illud enim verbum Gregorii non est intelligendum quantum ad remissionem culpe, sed quantum ad cessationem ab acta; quia interdum ille qui

qui plura peccata confusis committere, deferit unum, non tamen aliud: quod, et si auxilio divino sit, non tamen pertinet usque ad remissionem culpe. Unde definit quidem habitus unus viii, & non aliis, integra manente culpa, at ibid. Suarez in Commentario.

78 Obijc. 3. Peccata per Dei dilectionem remittuntur homini. At qui potest Deus hominem diligere quantum ad unum, & ei offensus esse quantum ad aliud. Deus enim peccatorem diligere quantum ad naturam, & odit quantum ad culpam.

79 Refp. dicitur. min. potest Deus diligere in ordine naturali & offensus esse, C. potest diligere in ordine gratiae vel gloriae, ad quem pertinet remissio peccatorum, & simili odise, N. Sic enim homo & duobus Dominis servire, & a Deo, dum etiam Dei mimico serviret, diligenteret. Sed & quidni tunc ab utroque post mortem suo modo remuneretur?

Queres an quantum ad remissionem eadem sit peccati venialisatio, que mortaliter.

80 Refp. neg. Constat enim veniale unum sine alio remitti posse, & sepius de facto remitti; quia quae impedit ne mortale unum remittatur sine alio, non militant in puris venialibus. Quandoquidem gratia iustificans, qua mortalita omnia abigit, vel nullum, venialis compatisit. Deinde mortalia omnia secum quoad aversionem a Deo connexa sunt; non item venialis.

Ceteras quae hic circa venialium remissionem proponi solent questiones commodius, meo quidem iudicio, expendam ubi de contritione.

### ARTICULUS TERTIUS.

*An Penitentia peccata vere dimittat, solumve dimissa declaret.*

81 CIRCA praesentem controversiam triplex est potissimum sententia. Prima heterodoxorum, qui solvendi potestatem Ecclesia concessam reponunt in exteriori ministerio, per quod concionatores declarant Pastores, sua resipiscitibus peccata remissa esse. Doctrinam hanc nigro theta perfrinxit Tridentina Synodus Sess. 14. Can. 9. his verbis: *Sed quis dixerit absolutionem sacramentalē. Sacerdos non esse actum judicialē, sed nudum ministerium pronuntiandi & declarandi remissā esse peccata confitenti, modo tantum credit se esse absolutum: anathema sit.* Hujus autem Decreti veritas patet ex iis quae diximus Cap. 2. Concl. 3. ubi ligandi & solvendi potestatem ab Evangelii predicatione omnino divergant esse ostendimus.

82 Secunda est Magistri sententiarum Lib. 4. dist. 18. qui principiū inflat supponens contritionem perfectam in Penitentibus prærequisiri, ut a Sacerdote absolvī valide possint, hinc deducit, quod Sacerdotes peccata dimittunt vel retinent, dum dimissa a Deo vel retenta judicant & offendunt. Idem cum Magistro sensere S. Bonaventura, Gabriel, Major, Alesius, aliquique ne pauci, nec insimi nominis.

Hac occasione dubium emergit duplex, 1. An isthac Lombardi opinio ab heterodoxorum opinione rie ipsa differat. 2. An satis differat, ut Tridentino anathemati subtrahi possit.

83 Quod ad primum attinet, constat Novatores, ea Scholasticorum opinione, quafi

quali errori suo confona foret, immerito proflus gloriari. Scilicet enim docet cum sequacibus suis Magister, 1. Penitentiam verum esse novæ legis Sacramentum, cuius Minister non solum agat divinæ clementie præconem; sed judicem, qui audit poenitentis confessio iuridice declarat peccata esse remissa. 2. Contritionem quantumcumque perfectam non delere peccata nisi in ordine ad claves Ecclesiæ. 3. Absolutionem producere gratiam secundam, seu augmentum gratie sanctificantis. Novatoribus vero nec Penitentia Sacramentum est, nec confessio necessaria, nec absolutio actus judicialis, qui animam faciat mundiorum. Unde nulla his clavim potestas, nisi vel predicatione Evangelii, vel exterioris pœnitentie impositio, aut ejusdem relaxatio.

Quod vero spectat ad secundum, negare multi proscriptam fuisse in Pseudoformatorum opinione opinionem Magistri, 1. quia hic ab illa capitaliter discrepat, ut mox vidimus; 2. quia Dom. Soto & Alphonsius Salmeron, qui Trid. Concilio interfuerunt, Magistri opinionem refellunt, hic quidem Tom. 11. Tract. 18. ille vero in 4. dist. 20. q. 2. neuter tamquam causa Concilio damnatam fuisse affirmat. In idem adducit Tournebys verba huc Andrez de Vega Lib. 12. de Justific. Cap. 33. *Excommunicatione non est eos, veteres Scholasticos, sensisse cum illis Novatoribus, qui absolutionem Sacerdotum inanem credunt. Nam & ad augmentum gratie, & ad remissionem penitentie debite pro peccatis omnibus, rite sua peccata confessi utiliter eam esse tradiderunt; & hac ratione iuri eos possumus, ne videantur aduersari definitionem Ecclesiæ.* Mihi tamen dubium est an textus iste Tridentini Theologi mente exhibeat; tum quia Vega Opus suum publici juris fecit ann. 1548. prouide tribus circiter annis antequam haberetur fessio decima quarta Concilii Trident. rnm & quia nonnisi Sessionibus Patris III. interfuit, uti videris in Indice Jacobi Quetif. Ut ut est, Palauicinus, qui in his plurimam meretur fidem, exerte scribit Libr. 12. Hist. Cap. 12. *Concilium eorum tantum errorem damnavisse, qui dicebant absolutionem eis inuidum ministerium declarandi peccata esse remissa.* Aliunde vero fapius repetit idem Scriptor, sollicitate cantum fuisse Tridentinis Patribus, ne opiniones utrinque disputatas in Scholis ullatenus laderent. Quin & post Trid. non defutare graves Theologi, qui telle & referente Launojo in Disser. de mente Concilii Trid. circa contritionem, &c. part. 2. Cap. 2. & 3. witraffio q. 3. p. 193. &c. Magistri sententiam de prærequisita ad absolutionem sacramentalē perfecta caritate propugnauerint: quod dubio procul non fecissent, si hanc a Tridentino reprobatum fuisse constitueret.

Fatendum tamen opinionem hanc, etiā a Wicelassaliorumque Novatorum errore insigniter discrepat, hanc satis cum Tridentino congruere, qua parte contendit absolutionem non remittere culpam, sed remissam declarare. Hinc eam plerique ut temerariam atque erroneam rejiciunt cum Vaque hic q. 84. dub. 2. Suarez disp. 19. sec. 2. Estio in 4. dist. 18. §. 3. Et hanc partem ampliæ est Sacra Facultas Parisiensis, cum ann. 1638. notarit doctrinam Claudi Segunor, Oratoriæ Presbyteri. Quode infra. Sit jam

CONCLUSIO. Absolutio sacramentalis, non tantum declarat remissa esse peccata, sed ea vere & proprie coram Deo dimittit.

86 Prob. 1. ex Scriptura. Mart. 16.19. ait Christus Petro: *Tibi dabo claves Regni Caelorum, & quodcumque solvere super terram, &c.* Atqui dantur claves ut vere aperiatur ostium, non ut jani apertum fuisse declaretur.

Joan. 20. 23. *Sicut misit me vivens Pater, & ego mitto vos:* *Accipite spiritum Sanctum, Quorum remisericordia peccata, remittuntur eis, &c.* Unde sic 1. Christus eadem Apostolos suos instruit potestate, quantum ad peccatorum remissionem, quam ipse a Patre suo accepérat. Atqui Christus non accepérat a Patre solam potestatem declarandi peccata esse remissa, sed & ea vere remittiuntur. Hanc illum sibi vindicare intellexerunt Pharisæi, cum indierent dicentem Paralyticu, Lue. 5. *Remittunt tibi peccata, hinc istuc corum querimonia: Qui est hic qui loquitur blasphemias? Qui potest diminutre peccata nisi filius Dei?* Neque vero his adeo mirum accidit, quod Christus declarasset haec Paralyticu dimissis esse peccata; cum id Davidi a Nathan factum esse non ignorarent. Nendum autem hunc Phariseorum intellectum emendaverit Christus, statim & verum esse, & immerto redargui comprobavit restituta per miraculum Paralyticu sanitate: *Ut autem sciat, inquit, quia Filius hominis habet potestatem in terra diminutre peccata sit Paralyticu. Tibi dico surge, &c.*

2. Vox remittere non aliud significat cum agitur de Penitentia, quam cum de Baptismo. Utrobius enim eodem sensu protegunt & accipiunt in Scriptura & Traditione: secundum id jam adducimus Cyrilli Alexand. L. 12. in Joan. *Duobus modis Dei spiritu afflati homines peccata remittunt ac retinent, vel cum dignis admittunt ad Baptismum, & indignis excludunt; vel cum Penitentibus ignorantur.* Atqui remittere, cum de Baptismo agitur, non idem est ac remissum declarare, ut ipsi sponte contenetur adverteri.

3. Si vox remittere Joan. 20. metaphorice pro nuda remissi peccati declaratione accipi potest a Calvinianis, poterit & a Socinianis eadem vox Lue. 5. & alibi passim accipi metaphorice: & sic corruct grave quod hinc adversum Socinianos urgent Calvinianum argumentum ad probandam Christi Divinitatem: Ubi enim de simplicissima voce agitur, quod alias licet, alias illicitum esse non potest. Atqui tamen graviter sufficiunt Calviniani Socinianis, quod hi peccatorum remissionem quam sibi vindicat Christus, metaphorice interpretentur.

87 Prob. 2. ex Patribus. Qui enim vel disertum docent peccata a Sacerdotibus vere & proprie remitti; vel certa constituant principia qua cum opinione absolutionis mere declaratoria compati non possunt; hi profecto tententia nostra proflus lustrantur. Atqui ex Patribus alii, &c.

88 T. 2. p. 79. Prob. min. pro prima parte, 1. ex Athanasio in iſtud Evangelii: *Invenietis pulmum alligatum, ubi sic habet S. Doctor: Si nondum soluta sunt vincula tua, trade te ipsius Discipulis Iesu, Adhuc enim qui nos solvant accepta ea a Salvatore potestate; Quodcumque ligaveritis super terram, &c.*

T. 1. p. 304. 2. Ex S. Chrysostomo Lib. 3. de Sacerd. Cap. 6. cuius verbo scredidit novus interpres: *Corporis lepram purgare, immo postius nullatenus purgare, sed purgatos probare tantum, Iudeorum Sacerdotibus licet. Hi vero, nova legis Sacerdotes, non lepram corporis, sed immuniditiam animae, non purgatum probandi, sed prorsus purgandi potestatem accepérant.*

T. 2. p. 3. Ex S. Ambroſio Lib. 2. de Penit. Cap. 2. *Impossible videbatur per Penitentium peccata dimitti: concessis hoc Christus Apostolis, quod ab Apostolis ad*

Sacerdotum officia transmissum est. Idem docent alii plurimi e quibus adi S. Leonem Ep. 82. alias 91. Cap. 3. Atqui hic traditus potestas vincula solvendi, non tantum soluta declarandi; potestas purgandi anima immitidiam, non purgatum probandi; potestas demum tanta, ut eam mortalium cuipiam concedi impossibile videretur: qualis sane non est potestas mere declaratoria. Ergo. Jam.

Prob. ead. min. pro secunda parte. Si Sacerdotum potestas mere foret declaratoria, non delerentur peccata in terris, nisi prius soluta essent in Calo; nec certe solvereetur per Penitentiam ut solvuntur per Baptismum; non demum de eorum salute metuendum foret, qui ante mortentur, quam si Sacerdotibus soluti essent; quandoquidem jam prius a Deo soluti essent, & ex mortuis suscitati. Atqui contra docent Patres, 1. peccata prius solvi in terra quam in Calo, ita ut Sacerdotus sententia tententia Celi precedat. Sic S. Hilarius in Cap. 16. Matth. O Beatus Cali Janitor, cuius arbitrio claves eterni aditus traduntur, cajus terrestre iudicium presudicata auctoritas sit in Calo; ut que in terris ligata sint a soluta, statui eiusdem conditionem obtinere in Calo. Sic S. Chrysostom. 5. de verbis Iacob: *A terra judicanda auctoritatem Junit Calum.* Nam index fedet in terra: Dominus sequitur servum. Sic S. Leo Serm. de Transfiguratione: *Nec in ligandis aut solvendis quorundamque cauissi aliud ratum esset in Calo, quam quod Petri ceſſat arbitrio.* Sic S. Bernardus Serm. 1. de Natalicio Petri & Pauli. *Petro quid potius, qui claves Celi tam singuliter accepit, si precedat sententia Petri sententiam Celi.*

Docent 2. & consequenter, summe periclitari salutem eorum, qui seu in toleranda Paſtorum duritate, seu eorumdem in persecutionis actu fugientium inertia, ligati vel minime soluti excedunt & vivis. Hinc graves illa querimonia, Cyprianii, Paciani, Ambrosii, Calestini item & Leonis, partim adverſus Novatianos, partim adverſus quoddam Novatianae severitatis emulatores. Hinc rursus illa tum Victoris Vitenis Lib. 2. de perfecitione Vandalicis, tum & superius adducta Augustini Ep. 228. Supradictum expulſionis de lis, qui mortu metu fugitivi oves suas omni in extremis auxilio spirituali defititias relinquebant. Ad quid autem tanti conqueſtas, si repleas Penitentia noxas non sovit, sed folias supponit?

Docent 3. peccata per claves solvi non fecus ait per Baptismum. Ita potissimum Pacianus, Ambrosius, & alii qui Novatianos aperiō fronte impugnantur: *Cur baptizati, aiebat Ambrosius Lib. 1. de Penit. Cap. 8. alias 7. si per hominem remitti peccata non licet?* In Baptismo enim utique remissio omnium peccatorum est: quid interest utrum per Penitentiam, an per lavacrum, hoc sic sibi datum Sacerdotes videntur. Sive baptizamus, ait Pacianus Ep. 1. ad Sympron. seu veniam (per Penitentiam) relaxamus; Obriſo id auctore tractamus. Jam vero Baptismus non declarat remissa, sed vere remittit peccata, non infantibus modo, sed & adultis. Ergo a pari.

Docent demum peccatorum jacere mortuos, donec Sacerdotum iudicio refurgant. Sic Ambroſius ibid. exemplo Lazarus redivivi Novatianos carpit: *Voi, ait, indigamus, & contra Ecclesiam congregati Concilium, quid videtis mortuos in Ecclesia reviviscere, & .: resuscitari. Idem habent Hilarius in Cap. 18. Matth. Augustinus Serm. 351. & alii passim. Atqui*

absolutio, venia & vita tantum declaratoria; non sollicitat mortuos; sed suscitatos præsumptivos. Ergo.

<sup>90</sup> <sup>Sur la</sup> <sup>8. 130.</sup> Prob. 3. eadem veritas ex diversis Ecclesiæ Decretis. Et quidem 1. hic faciunt Synodi omnes, qua Montanistas & Novationes percussere. Ex enim utrinque Sectæ errorem in sensu ab Auctoribus intento reprobarerunt. Hi porro negabant peccata, sicutem graviora, per Penitentiam remitti, ut remittuntur in Baptismo. Ergo eadem Synodi veram hanc & proprio dictam remissionem admiscent in Penitentia.

2. Idem siudet Balla Martini V. in qua qui wiceliffini suspecti sunt; si ad Ecclesiam redire voluerint, interrogari juberint, utrum credant quod malus Sacerdos vera absolvit. Atqui vere non absolvit, qui ab alio jam abscusat dimitat declaratur.

3. Ex Florentino, sicut per Baptismum spiritualiter renascamur, ita per Penitentia Sacramentum spiritualiter sanamur. Atqui per Baptismum vere, proprie, non declaratorie, tantum, mundamus a peccatis. Ergo & per Penitentiam.